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AҢДAТПA 

 

 Диплoмдық жoбaдa бepiлгeн тaпcыpмaғa cәйкec «Кoк – Джoн» 

фocфopиттi кeнopнын aшық игepyгe жoбa жacay қapacтыpылaды. 

 Дипломдық жобада ашық тау – кен жұмыстарының технологиялық 

процестері қарастырылып бapлық нeгiзгi кӛрсеткіштер мeн нeгiзгi eceптey 

жұмыcтapы бepiлгeн. 

 Жoбaның apнaйы бӛлiмiндe қазу – тиеу жұмыстарына пайдаланылатын 

тиімді экскаватор түрін таңдау жәнe нeгiздey қapacтыpылaды. 

 Дипломдық жобаның түсіндірме жазбасы 33 беттен, 3 кестеден, 4 

суреттен, 13 әдебиеттер тізімінен тұрады. 

 

 

AННOТAЦИЯ 

 

 Coглacнo зaдaнию диплoмнoгo пpoeктa cocтaвлeн пpoeкт  oткpытoй 

paзpaбoтки мecтopoждeния фocфopитoвыx pyд «Кoк – Джoн». 

 В дипломном проекте рассмотрены технологические процессы 

открытых горных работ и представлены все основные показатели и основные 

расчетные работы. 

 В cпeциaльнoй чacти пpoeктa пpeдcтaвлeн выбop и oбocнoвaниe 

выeмoчнo – пoгpyзoчнoгo oбopyдoвaния. 

 Дипломный проект состоит из 33 страниц пояснительной частью, 3 

таблиц, 3 рисунков и 13 списка использованной литературы. 

 

 

ANNOTATION 
 

 According to the assignment of the graduation project is the project of 

opencast development of deposits of phosphorite ores "Kok – Jhon". 

 In the diploma project, the technological processes of open-pit mining are 

considered and all the main indicators and the main calculation works are 

presented. 

 The special part of the project presents the selection and justification of the 

handling equipment. 

 The diploma project consists of 33 pages of explanatory part, 3 tables, 3 

figures and 13 references. 
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КІРІСПЕ 

 

Мемлекеттің экономикалық тұрғыдан жете дамуы, дамыған елдер 

қатарына қосылуы, елдің әл – ауқатының жақсару жолында тау – кен 

ӛндірісінің алатын орны орасан. Тау – кен ӛндірісі ӛз ӛнімдерімен кӛптеген 

салаларды, атап айтсақ түсті және қара металлургия, ауыл – шаруашылығы, 

құрылыс саласы, энергетика және т.б. салаларды қамтамасыз етіп, олардың 

тұрақты жұмыс істеп қарыштап дамуына кепіл бола алады. 

 Бүгінгі . таңда . халық . шаруашылығында . қолданылатын . пайдалы . 

қазбалардың . 75% . -ы . ашық . тау . – . кен . әдісімен . ӛндіріледі. Ашық әдіспен 

игерудің  кеңінен қолданылуының басты себебі ашық тау – кен 

жұмыстарының технологиялыры, кешенді механизициялану мен 

ұйымдастырылу шараларының жасалынуы үшін жасалып жатқан ғылыми – 

зерттеу жұмыстарының жоғары дәрежеде атқарылып, қазіргі ӛндіріске 

тікелей енгізілуі болып табылады. 

 Тау – кен ӛндірісіндегі негізгі міндеттер: ӛндірістегі экономикалық 

тиімділік пен еңбек ӛнімділігін арттыру, ӛндіру жұмыстары кезінде 

экологияны барынша қорғау, ӛндірілетін ӛнімнің ӛзіндік құнын тӛмендетіп, 

ӛндірілетін ӛнім сапасын арттыру және т.б. болып табылады. 

 Тау –кен саласының мұндай деңгейде дамуы, ашық әдістің қолданылуы  

аясының кеңдігі, оның технологиялық, экономикалық, техникалық, 

ұйымдастырушылық, экология жағынын артықшылықтарының болуында. 

 Ашық тау – кен жұмыстарын жқғары деңгейге кӛтеру үшін жаңа 

технологияларды еңгізу, циклды және үздіксіз техниканықолдану, прогрестік 

технологияларды қолдану, технологиялық схемаларды, тау – кен 

жұмыстарды кешенді механизацилау және қолданылатын қондырғыларды 

оңтайлы пайдалану керек. Жоғарыда айтылғандай ғылыми жағынан 

негізделген технологияны шыгайы ӛндіріске енгізу керек, оның арқасында ӛз 

кезегінде карьер ӛнімділігі артып, кенді игеру тереңдіктері де артатын 

болады. Бұл жұмыстардың атқарылуы мемлекеттегі ӛндірістің артып, 

егеменді еліміздің дамуы жолына қосатын үлесі зор екенін айтпаса да белгілі. 
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1 Кенорны жайлы мәліметтер, кенорнының гелогиялық сипаты  

 

 1.1 Кок – Джон  кенорны жайлы мәлімет 

 

Кок – Джон кенорны Кіші Қаратау фосфорлық бассейнінің солтүстік – 

батыс ӛңірінде, Жаңатас қаласынан 15 км оңтүстік – батыс ӛңірінде 

орналасқан. 

Кенорын солтүстік – батыстан оңтүстік – батысқа дейін 41км – ге 

созылып жатыр және тӛрт – бӛлімшеге бӛлінеді: Кис – Тас, Кесіктӛбе, Атқұм, 

Аралтӛбе. Әр бӛлімше созылымдары: 11,2; 12,5; 7,8; 9,5 км құрайды.  

Аралтӛбе бӛлімшесі Кок – Джон кенорны  Жамбыл облысы, Сарысу 

ауданында орналасқан.  Жаңатас қаласы Қаратау қаласымен (74 км) және 

облыс орталығы Тараз қаласымен (180 км) байланысқан. Жаңатас қаласынан 

Кис – Тас бӛлімшесіне теміржол жүргізілген.  

Кенорында ӛзінің жанармай – энергетикасы жоқ. Барлық ӛндіріс 

орнына жанармай, энергия кӛзі қаладан жүргізіледі. Ӛндіріс орнының су 

жүйесі Бүркітті және Кӛпбұлақ атты ӛзен кӛздерінен тасымалданады. 

Жазы құрғақ, ӛте ыстық қапырықтар, +30 – +40
о 

– ты құрайды,  қысы 

суық, тұрақсыз, қарлы борандар болып тұрады.  Аудан ерекшеліктеріне 

қатты желдер жатады. Жел жылдамдығы 35 немесе одан да жоғары м/сек – қа 

дейін жетеді.  

Ауданда Үшбас, Бүркітті, Ақтоғай, Шабақты, Кӛктал, Тамды атты 

гидрогеологиялық кішігірім ӛзендер жүйесі бар. Кенорны және аудан рельефі 

солтүстік – батыс бағатында созылып жатқан аласа таулардан, 

жазықтықтардан тұрады.  Аудан ӛсімдікке кедей және біркелкі. Шӛп қабаты 

шілде айында шіри бастайды, тек ӛзен жағалауларында ғана аздап қалып 

қояды.  

Кок – Джон кенорнында және аудан аумағында біршама құрылыс 

материалдары: қиыршық тас, әктас және саз кездеседі. Қиыршық тас 

қиыршық тас — жол құрылысында, темір жолды балластауға және (ауыр) 

бетон жасағанда қолданылады. Әктас металлургияда флюс 

ретінде, химия ӛнеркәсібінде (сода, карбид, 

минералдық тыңайтқыштар ӛндіру үшін), қант, шыны, цемент ӛндірістерінде 

қолданылады. 

 

1.2 Кенорнының геологиялық қҧрылуы 

 

Кенорнының геологиялық құрылуында  протерозой, палеозой және 

кайнозой жыныстары қатысады.  

Протерозой. Кок – Джон сериясы. Серияның шӛгінділері ауданның 

оңтүстік – шығыс бӛлігіндегі  Кок – Джон үстіртінде дамыған. Серияның 

жыныстары метаморфты, жасыл – сұр серицит – хлоритті сланецтермен, 

филлиттермен, құмтас, слюдалы сланецтермен және кӛптеген кварцтармен 

ұсынылған. Серияның қуаты бірнеше километрді құрайды. 

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%BB%D1%83%D1%80%D0%B3%D0%B8%D1%8F
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%8F
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%8B%D2%A3%D0%B0%D0%B9%D1%82%D2%9B%D1%8B%D1%88%D1%82%D0%B0%D1%80
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D0%B0%D0%BD%D1%82
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D1%8B%D0%BD%D1%8B
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82
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Тӛменгі кембрий. Қарой сериясы үш кен қабатына бӛлінеді: Үлкен 

Қарой, Кӛксу, Кіші Қарой .  

Үлкен Қарой кен қабаты ауданның оңтүстік – батысында орналасқан 

және метаморфты құмтастармен, алевролиттермен, сланецтермен ұсынылған. 

Кен қабат қалыңдығы 1700 – 2000 м.  

Кӛксу кен қабаты Кӛксу кенорнының оңтүстік – батысында орналасқан 

және Ақтоғай ауылынан солтүстік – батысқа қарай тар жолақпен созылып 

жатыр. Кен қабаты жыныстарын полимиктiк және аркоздық құмтастардың 

конгломераттармен кезектесуi. Кен қабат қалыңдығы 340 – 1200 м. 

Кіші Қарой кен қабаты полимиктік құмтастар және алевролиттердің 

кезектесуімен ұсынылады. Кен қабатының негізінде шар балдырларын 

құрайтын қара кремний горизонты астында жатыр. Кен қабат қалыңдығы 440 

– 1500 м .  
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  2 Тау – кен бӛлімі 

 

2.1 Тау  – кен жҧмыстарының кешенді механикаландырылуы ҥшін 

қабылданған сҧлбалар 

 

Ашық кен жұмыстарында атқарылатын жұмыс кӛлемі ӛндірістік 

процестерде қабылданған технология мен құралдарға байланысты 

анықталады. 

Карьерде атқарылатын негізгі ӛндірістік процестер тізбегі келесідей:  

– таужыныстарын қазуға дайындау;  

– қазу – тиеу жұмыстары;  

– таужынысын тасымалдау;  

– аршыма таужыныстарын  үйінділеу; 

– пайдалы қазындыны қоймалау. 

Негізгі ӛндірістік процестердің жоғары деңгейде және қауіпсіз 

орындалуы үшін келесі кӛмекші жұмыстар жүргізіледі:  

– электр энергиясымен қамтамасыз етілу;  

– сақтандыру бермаларын тазалау;  

– қолданылатын техникаларды уақытылы күту және жӛндеу. 

Карьердегі таужыныстары бекем болса, онда таужыныстарын қазуға 

дайындау міндетті түрде бұрғылау – аттыру жұмыстары арқылы жүзеге 

асырылады. Бұрғылау жұмыстары үшін 2СБШ – 200Н станогын 

қабылдаймын. Ұңғымаларды квадрат пішінді орналастырамыз (ұңғыма торы 

6х6 м). Тау – кен массасын аттыру үшін игданит қолданады. Аттыру 

жұмыстары екі аптада бір рет, бір уақытта барлық деңгейжиектерде 

жүргізіледі. 

Аттыру жұмыстарын механикаландыру, ұнғыманы оқтау үшін МЗ – 4, 

тығындау үшін және аттыру құралдарын тасымалдау үшін 3С – 1М типті 

машиналар қабылдау арқылы жүзеге асырылады. 

Қопсытылған жыныстарды қазу – тиеу үшін процесі үшін қуатты 

экскаватор қарастырылған, аршу жұмыстары және ӛндіру жұмыстары үшін 

ЭКГ – 8И экскаваторын қабылдадым. Кемер биіктігі – 10 м. 

Аршыма таужыныстарын үйіндіге, пайдалы қазындыны қоймаларға 

тасымалдау үшін БелАЗ – 75091 автоӛзітүсіргішін қабылдадым. 

Аршыма таужыныстарын сыртқы үйіндіге тасымалдаймыз. Үйінділеу 

жұмыстарын Cat – D9R бульдозерлері арқылы жүргіземіз. 

 

 2.2 Шектік аршу коэффицентін анықтау 

 

 Шектік аршу коэффициенті Кш м
3
/м

3
 кенорнын ашық тау – кен әдісімен 

игерудің экономикалық әсерлігін бағалауға мүмкіндік береді. Оның сандық 

мәні 1т (1м
3
) пайдалы қазындыны экономикалық тұрғыдан тиімді ӛндіріп алу 

кезіндегі аршыма таужыныстарының шектік мӛлшерін (м
3
) кӛрсетеді [2]. 
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Шектік аршу коэффициенті карьерде басты назарға алатын коэффициент 

болғандықтан атқарылатын жұмыстар кезінде аршу коэффициенті осы 

коэффициент мӛлшерінен аспауы тиіс.  

 Шектік аршу коэффициенті келесі формуламен анықталады [2]: 

 

,
арш

ж
ш

С

СС
k 

                                                  (2.1) 

 

 мұндағы Сж – осы кен шоғырынан пайдалы қазындыны ӛндірудің 

ӛзіндік құнының ең жоғарғы мәні (ӛзіндік құнының ең жоғарғы мәні ретінде 

пайдалы қазындыны жер асты әдісімен ӛндірудің ӛзіндік құны алынады), 

тг/м
3
;  

                          Сӛ – тек пайдалы қазындыны ӛндіру жұмыстарына 

жұмсалатын қаражат, тг/м
3
; 

                          Са –аршыма жұмыстарына жұмсалатын қаражат тг/м
3
. 

 

77,5
1327

17169372



шk  м

3
/ м

3
. 

 

 2.3 Карьердің ақтық жағдауларының бҧрышын анықтау 

 

Карьердің жұмыс істемейтін жағдауында сақтандыру, тазалау және 

тасымалдау бермалары орналасатыны белгілі, ол үшін жұмыс істемейтін 

жағдаудың құрылысы мен параметрі осы алаңдардың орналасу талаптарын 

қанағаттандыруы тиіс. Карьердегі жұмыстарды тоқтату кезінде жағдаудың 

бұрышын 2 – 3º ғана азайту аршыма таужыныстардың алынатын кӛлемдерін 

және кенорынды игеруге жұмсалатын қаражаттың күрт кӛбейюіне әкеледі. 

Карьердің тұрақты жағдауының құлау бұрышы жағдауда қауіпсіздік 

бермалары мен кӛлік бермаларының орналасуына мүмкіндік беруі керек.  

Жағдаулардың соңғы бұрышы  градус келесі формуламен анықталады 

[3]: 

 

                ,
ттсскк

K
К

bnbnctghn

H
arctg





                               

(2.2) 

 

мұндағы HK – карьердің шартты қабылданған тереңдігі, 140 м; 

       hк – кемер биіктігі, 10 м; 

                 – кемер бектейінің құлау бұрышы, град; 

                bс – сақтандыру бермасының ені, 5 м;  

                bт – тасымалдау бермасының ені, 18 м;  

                nк – карьердің шартты тереңдігіне келетін кемерлер саны; 

                nс – сақтандыру бермаларының саны;  

                nт – тасымалдау бермаларының саны.  
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Карьердің шартты тереңдігіне келетін кемерлер саны кемер келесі 

формуламен анықталады [4]: 

 

                                             ,
к

К
к

h

Н
n                               (2.3) 

                                             14
10

140
кn  кемер. 

 

Сақтандыру бермаларының саны кемер келесі формуламен анықталады 

[4]: 

 

                                            ,75,0 уу nn                              (2.4) 

 

101475,0 уn  кемер. 

 

Тасымалдау бермаларының саны кемер келесі формуламен анықталады 

[5]: 

 

                                            ,скт nnn                           (2.5) 

 

45,1014 тn кемер. 

 

.41887,0
184410751014

140 







ctg
arctgж  

 

2.4 Кенорнын игеру кезіндегі жоғалымдар мен қҧнарсыздану, 

карьер жҧмысының кҥнтізбелік режимі 
 

Кемер беткейінің құлау бұрышы мен кен денесінің жер қойнауында 

орналасу шама – шарттарын ескере отырып, жоғалымды 5,7 %, ал 

құнарсыздануды 6,9 % деп қабылдадым (практикалық мәліметтер бойынша). 

Карьердің ӛнімділігі жұмыстардың жоғары деңгейде ұйымдастырылуы 

және орындалуы арқылы жүзеге асырылады, ӛнімділікті қамтамасыз ету үшін 

жобада келесідей жұмыс режимі қабылданады: 

– бір жылдағы жұмыс күндерінің саны – 340 күн; 

– тәуліктегі ауысым саны – 2 ауысым; 

– ауысымның ұзақтығы – 12 сағат. 

 

 2.5 Карьер алаңының басты параметрлерін және пайдалы қазба 

мен аршыма кӛлемдерін анықтау 

 

Карьерді қазу барысында оның тереңдігі артқан сайын карьер 

контурындағы таужыныстарының кӛлемі кӛптеген жағдайда пайдалы қазбаның 

кӛлеміне қарағанда арта бастайды. Сол себепті пайдалы қазбаның ӛзіндік 
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құнының кӛп бӛлігін аршу жұмыстарының ӛзіндік құны алатын болады. 

Карьердің ақтық тереңдігі шектік аршу коэффициенті kш арқылы, ашық 

немесе жерасты тау – кен жұмыстарын жүргізудің тиімділігін экономикалық 

салыстыру жолымен анықталады.  

Карьердің ақтық тереңдігін орташа аршу коэффициенті арқылы 

анықтайтын болсақ, онда орташа аршу коэффиценті және шекаралық аршу 

коэффициенттерінің теңдігі шарты сақталуы қажет: 

 

Кор ≤ Кшек. 

 

Карьердің ақтық тереңдігі 140м. 

Карьер түбінің ӛлшемдері (lт, bт), карьердің ақтық тереңдігі белгісінде 

кен сілемінің алынатын бӛлігін контурлау арқылы анықталады.  Олар 

келесідей lт=3118м, bт =123м. 

Кӛлбеу және күртқұлама кеніштерді ашық әдіспен игергенде карьердің 

түбінің ені кен жұмыстарын қауіпсіз жүргізу жағдайларымен анықталады. 

Карьер түбінің ұзындығы, сілем созылым ұзындығымен бірдей болады. 

Карьердің жер бетіндегі ені ( KB ) және ұзындығы ( KL ) практикалық 

материалдар бойынша алынды. Олар келесідей KB 430 м; KL  3440м. 

Карьер ішіндегі тау – кен жыныстары қоспаларының жалпы кӛлемі м
3
 

келесі формуламен анықталады [6]: 

 

                       ,)(
3

1
. KKKKKTТTTКЖ HLBLBlвlвV                          (2.6) 

 

  5,87312968140)3440430344043031181233118123(
3

1
. КЖV  м

3
. 

 

Карьер контурындағы пайдалы қазылым кӛлемі м
3
 келесі формуламен 

анықталады [6]: 

,)( .. KПЖKКП LhНМV                            (2.7) 

 

мұндағы М – кен денесінің қалыңдығы 

                LП.К – сілемнің созылым ұзындығы, м; 

       Жh  – кенге дейінгі шымтезек қабатының қалыңдығы. Кен жер 

бетіне ӛте жақын болғандықтан бұл параметрді жоқ деп есептеуге болады. 

 

14448000344014030. КПV  м
3
. 

 

Карьерден шығарылатын аршыма жыныстардың кӛлемі м
3
 келесі 

формуламен анықталады [6]: 

КПКЖЖA VVV ...  ,                                              (2.8) 
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5,72864968144480005,87312968. ЖAV  м
3
. 

 

Орташа аршу коэффициенті м
3
/м

3 
келесі формула арқылы анықталады: 

 

КП

ЖА

OPT
V

V
k

.

. ,                                                   (2.9) 

        5
14448000

5,72864968
OPTk  м

3
/м

3
. 

 

     ОРТШ kk  .                             (2.10) 

 

2.6 Карьердің ӛнімділігін және  қызмет мерзімін анықтау 

 

Карьердегі пайдалы қазба бойынша жылдық ӛнімділікті тау – кен 

жұмыстарының жылдық тӛмендеу кӛрсеткіші арқылы қабылдаймыз. 

Тӛмендеу кӛрсеткішін vi=10 м/жыл деп қабылдаймын. 

Тау – кен жұмыстарының жылдық тӛмендеу кӛрсеткіші арқылы 

карьердің пайдалы қазынды ӛнімділігі т/жыл, м
3
/жыл келесі формулалармен 

анықталады [4] : 

                               










)1(

)1( r
ShA iiПК

,         (2.11) 

 

                            )1(

)1(






r
ShA iiПК

,                                   (2.12)
 

 

мұндағы vi – карьердегі тау – кен жұмыстарының і – ші периодтағы 

тӛмендеу кӛрсеткіші, м/жыл, (vi=10 м/жыл); 

                 Sі – і−ші периодтағы карьердегі жұмыс алаңындағы пайдалы    

қазындының  ауданы, м
2
;  (Si= тK ∙ LТ =30∙3440=103200 м

2
); 

                 γ – таужыныстың тығыздығы (аршыма жыныстары үшін –   

γa=2,84 т/м
3
, пайдалы қазындылар үшін   –  γпқ=3 т/м

3
). 

                r – жер қойнауындағы пайдалы қазындының жоғалымы  

(r=0,057); 

                ρ – пайдалы қазындының құнарсыздануы (ρ=0,069). 

 

                      5,31359053
)069,01(

)057,01(
10320010 




ПКA т/жыл, 

 

 
83,1045301

)069,01(

)057,01(
10320010 




ПКA м

3
/жыл. 

 

Карьердің аршыма жыныстары бойынша жыдық ӛнімділігі , м
3
/жыл 

келесі формуламен анықталады: 
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ШЖ К
А

A 


,                                                    (2.13) 

 

2,52265095
3

5,3135905
ЖA м

3
/жыл. 

Карьердің тау – кен жыныстары қоспаларының жылдық ӛнімділігі , 

м
3
/жыл келесі формуламен анықталады [4]: 

 

)1( ОРТЖ К
А

A 


,         (2.14) 

 

     6271811)51(
3

5,3135905
ЖA м

3
/жыл. 

 

Карьердің тәуліктік ӛнімділігі: 

а) аршыма жыныстары бойынша м
3
/тәулік келесі формуламен 

анықталады: 

 
N

А
A Ж

ЖТ . ,          (2.15) 

 

15372
340

2,5226509
. ЖТA м

3
/тәулік. 

 

ә) пайдалы қазылым бойынша т/тәулік, м
3
/тәулік келесі формуламен 

анықталады [4]: 

 
N

А
A КПТ .. ,                            (2.16) 

 

мұндағы N – жыл ішіндегі жұмыс күндерінің саны. 

 

3,9223
340

5,3135905
.. КПТA т/тәулік. 

 

  42,3074
340

83,1045301
.. КПТA м

3
/тәулік. 

 

Карьердің ауысымдық ӛнімділігі: 

а) аршыма жыныстары бойынша м
3
/ауысым келесі формуламен 

анықталады: 

a

ЖT
ЖТA

n

А
A .

..  ,                 (2.17) 

7686
2

15372
.. ЖТAA  м

3
/ауысым. 
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ә) пайдалы қазылым бойынша т/тәулік, м
3
/тәулік келесі формуламен 

анықталады [4]: 

a

КПТ

КПA
n

А
A ...

..  ,              (2.18) 

мұндағы nа – тәулік ішіндегі ауысым саны. 

65,4611
2

3,9223
.. КПAA  т/ауысым, 

 

21,1637
2

42,3074
.. КПAA  м

3
/ауысым. 

  

Карьердің қызмет мерзімі жыл келесі формуламен анықталады: 

 




Т

A

V
TT КП

K 


 .. ,                           (2.19) 

 

мұндағы ТК – карьерді салу мерзімі, жыл; 

ТӚ – карьердегі тау – кен жұмыстарының ӛшу уақыты, жыл. 

 

192
5,3135905

314448000
3 


T жыл. 

 

2.7 Карьерді қазу жҥйесін таңдау және оның элементтерін есептеу 

 

Пайдалы қазбаларды ашық қазу жүйесі – бұл Жер қойнауындағы 

пайдалы қазбаларды қазып алуға арналған карьер алаңындағы жүргізілген 

дайындық, аршу және ӛндіру қазбаларының ӛзара байланысты және ӛзара 

тәуелді жиынтығы.  

Кенорнындағы қазу жүйесін дұрыс таңдау қазудағы қауіпсіздікті, 

кенорын қорын экономикалық жағынан тиімді пайдалануға мүмкіндік береді. 

Тау – кен және кенорнын аршу жұмыстарын жүргізу тәсілдерін, үйіндіге 

таужыныстарын жеткізу тәсілдерін, қолданылатын жабдықтар 

сыныптамасын таңдау басты және маңызды болып табылады. 

Пайдалы қазбаларды ашық қазу жүйесінің негізгі параметрлеріне 

жатады:  

- кемер биіктігі, тілме оржол ені (қазаншұңқыр ӛлшемдері); 

- жұмыс кемерлерінің қиябет бұрышы (=75
0
);  

- енбе ені;  

- жұмыс алаңының ені;  

- экскаватор блогының ұзындығы;  

- шептерінің ұзындығы;  

- жұмыс кемерлерінің саны;  

- жұмыс аймағының биіктігі және ені;  

- карьердің жұмыс жағдауының қиябет бұрышы;  
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- жұмыс аймағындағы жұмыс шептерінің түрлері бойынша ұзындығы. 

Пайдалы қазбаларды қазу жүйесінің негізгі кӛрсеткіштері:  

- кенжарлардың жылжу жылдамдығы;  

- жұмыс кемері шебінің жылжу жылдамдығы;  

- кен жұмыстарының тереңдеу жылдамдығы;  

- жұмыс аймағындағы жыныс кӛлемі;  

- ашылған және қазуға дайын қорлар мӛлшері;  

- кеннің эксплуатациялық жоғалымы және құнарсыздануы. 

 Аралтӛбе карьерінде таужыныстарын сыртқы үйіндіге кӛлік 

құралдарымен тасымалдайтын қазу жүйесі қабылданған. Кемер биіктігі 10 м 

деп қабылданды, бұл карьердің ӛнімділігін және тау – кен құралдарының 

техника – экономикалық жағынан тиімділігін қамтамасыз етеді, тау – кен 

жұмыстарының қауіпсіздік талаптарына жауап береді.  

Аралтӛбе карьеріндегі кен денесінің құлауы күртқұлама болғандықтан, 

ағымды аршу коэффициентін азайту үшін бір жағдаулы бойлық терендете 

қазу жүйесі қабылданған. Жұмыстар кен денесінің жатпа бүйірінен дамиды.  

Қабылданған қазу жүйесі тау – кен жұмыстарының жылына 10 метрге 

тереңдеуі мен карьердің жоспарлық ӛнімділігін қамтамасыз етеді. 

Қопсытылған жыныстың ені – жыныстың физико – механикалық 

қасиетіне, АЗ кӛлеміне, жұмыс қабілеттілігіне, зарядтың орналасуына, 

кемердің биіктігіне, аттыру реттілігіне байланысты. 

Алғашқы жұмыс шебі карьер алаңының ұзын ӛсіне немесе қысқа ӛсіне 

параллель орналасуы мүмкін. Жұмыс шебі карьер алаңында карьердің ұзын 

ӛсіне параллель орналасуы күрделі ӛндіріспен ашылған қордың кӛлемін 

ұлғайтады. 

Ӛндіріс қарқындылығы экскаватор кенжарының жылжу 

жылдамдығымен сипатталады. Экскаватор кенжарының жылжу 

қарқындылығы карьер қуаттылығына және т.б. факторларға байланысты.  

Кемердің биіктігі м аттыру жұмысының технологиясы мен экскаватор 

параметріне байланысты Н.В.Мельниковтың формуласы бойынша келесідей 

анықталады [3]: 

 

)sin()1(

sinsin
7,0 1

YK

Y
YK

K
Bh








 ,    (2.20)

 

 

мұндағы 
Y

B
1

 – ұңғымалардың бірінші қатарынан аттырылған жыныс 

үйілімінің ені, м ( 8,221 YB м); 

                   – кемер беткейінің құлау бұрышы, градус (=75
0
); 

                 
Y

 – үйілім беткейінің бұрышы, градус (=42
0
); 

                  Кк – үйілімдегі таужыныстың қопсу коэффициенті (Кк=1,3-

1,4); 

                     –  ең аз кедергі сызығының кемер биіктігіне қатынасы              

( 7,055,0  );  
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                    – ұңғымалар қатарының ара қашықтығының кедергі 

сызығына қатынасы ( 1 ). 

 

8,13
)4275(sin)92,01(57,04,1

42sin75sin
8,227.0

00

00





Kh  м. 

 

Кемер биіктігін 10 м деп қабылдаймыз. 

Жҧмыс алаңының ені м аттырылған таужыныстарын механикалық 

күректер кӛмегімен автоӛзітүсіргіштерге тиеу кезінде келесі формуламен 

анықталады [3]: 

 

KYЖАЕ
bCECBB 

12
,                   (2.21)

 

       мұндағы 
Y

B  –аттырылған жыныс үйілімінің ені, м ( 8,40YB м);
 

             
2

С  – жұмыс осінен үйілімге дейінгі қашықтық, м ( 5,11
2

С м); 

             Е  – екі жолды жүрістің екі осінің ара қашықтығы, м (Е =16 м); 

             1С  – екі ось пен қауіпсіздік жолына дейінгі қашықтық, м 

( 5,11
1

С  м);  

             
K

b  – қауіпсіздік жолы (
K

b =3). 

 

 
 

2.1 cурет – Автокӛлік қолданғанда жұмыс алаңының енін анықтау сұлбасы 

 

мұндағы BЖАЕ – жұмыс алаңының ені;   

       BАБ – аттырылатын блоктың ені;   

       Kh – кемер биіктігі; 

8,61311618,40 ЖАЕB  м. 

 
2.2 cурет – Автокӛлік қолданғанда жұмыс алаңының параметрлері 
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Экскаватор енбесінің ені м, кемерлер кӛлбеу жолақтармен – 

панельдермен (енбелермен) қазылады. Сол себепті панель қазу жүйесі емес 

кемер элементі болып табылады. Кентірек бойынша енбе ені (Вз) 

экскаватордың қазу мүмкіндігіне байланысты қабылданады:  

 

КE
RB  )7,15,1( ,      (2.22)

 

 

мұндағы 
К

R –  бір қалыпты кӛсудің максималды радиусы, м ( 2,12КR ). 

 

3,182,125,1 EB  м. 

 

Экскаватор блогының ҧзындығы м пайдалы қазбалардың тау-кен 

геологиялық жағдайларымен, олардың жоспардағы геометриялық 

ӛлшемдерімен, кемер биіктігімен, кентірек бойынша енбе енімен қазу-тиеу 

жабдығын кӛлік құралдарымен үздіксіз қамтамасыз ету қажеттігімен 

анықталады. Экскаваторды белгіленген кезеңде дайындалған тау-кен 

қазындысының (Qай) қажетті кӛлемімен қамтамасыз ету шартына 

байланысты жалпы жағдайда оны келесі түрде анықтауға болады [4]:  

HK

бай

б
Ah

nQ
L




 ,     (2.23)

 

 

мұндағы 
б

n  – экскаватордың бір панельді қазуына кететін айлар саны 

(nб=0,5-1, кейде одан да кӛп болуы мүмкін);  

               Qай – экскаватордың айлық ӛнімділігі, м
3
/ай ( 7,248863айQ  

м
3
/ай);  

               
H

A  – экскаватор енбесінің нақты ені, м ( 6,13HA м). 

 

5,457
36,1310

75,07,248863





бL  м. 

 

Жҧмыс шебінің ҧзындығы м карьердің жеке кемерлер шебінің 

созылымынан тұрады. Ол карьердің пайдалы қазба және тау-кен қазындысы 

бойынша белгіленген ӛндірістік қуатын қамтамасыз ету, сонымен қатар жаңа 

деңгейжиектерді дайындау үшін жеткілікті болуы керек  [8]: 

 

БЭpШ
LNfL  ,       (2.24)

 

 

мұндағы 
p

f  – тау-кен жұмыстарының біркелкісіздігін ескеретін 

коэффициент ( 25,11,1 
p

f );  

  Nэ  – ӛндіру жұмыстарындағы экскаваторлар паркі (Nэ = 1). 
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5265,457115,1 ШL  м. 

 

Ӛндірілетін кемерлер саны келесідей анықталады: 

 

)(
. ШkЖАЕ

к

ctgctghВ

m
N





 ,    (2.25)

 

 
 мұндағы 

к
m  – кен сілемінің кӛлденең қалыңдығы, м ( 30кm м);  

               
.ЖАЕ

В  – жұмыс алаңының ені, м (
ЖАЕ

В =61,8 м);  

                кемердің қиябет бұрышы, градус ( =75
0
);  

               
Ш

  – кен сілемінің жату бұрышы, градус (
Ш

 =35
0
) 

 

1
)3575(108,61

30





ctgctg
N . 

 

Ӛндірілетін кемер санын 1 деп қабылдаймыз. 

 

Жҧмыс шебінің жылжу жылдамдығы (
ЖШ

v ) м/жыл құрал-жабдықтың 

қуатына, кен қабатының қалыңдығына, карьердің ӛнімділігіне және басқа 

факторларға байланысты болады. Ол формуламен былай анықталады [9]: 

KШ

ПК

ЖШ
hL

А
v


 ,                        (2.26)

 

 

мұндағы 
ПК

А  – карьердің пайдалы қазынды бойынша жылдық 

ӛнімділігі, ( 83,1045301ПКА  м
3
/жыл);  

                   hК – кемердің биіктігі, м (hК =10 м); 

 

73,198
10526

83,1045301



ЖШv  м/жыл. 

 
Кемер кенжарының жылжу жылдамдығы м/жыл келесі формуламен 

анықталады: 

KБ

ПК

ЖK
hB

А
v


 ,     (2.27) 

 

мұндағы 
Б

B  – панель (енбенің) ені, м (аттырылатын блоктың еніне тең 

5,24БB  м деп қабылдаймыз). 

 

54,4266
105,24

83,1045301



ЖШv  м/жыл. 
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 3 Арнайы бӛлім. Қазу – тиеу жҧмыстарына пайдаланылатын 

тиімді экскаватор тҥрін таңдау 

 

Негізгі тау – кен және тасымалдау кешені жүкағынының қуаттылығына 

байланысты, таужыныстарын қазуға дайындау, олардың қазылып – тиелуі, 

тасымалдануы, карьердің жүкағыны қалыптасатын технологиялық 

шекарасында қоймалануы сияқты жұмыстардың жоспарлы жүруін 

қамтамасыз етуі керек. Қазу – тиеу және тасымалдау кешенін таңдау 

барысында жабдықтар кешеніне қойылатын негізгі талаптарды ескерген жӛн, 

олар: 

– жабдықтар кешеніне паспорттық сипаттамалары әр процесті орындау 

барысында таужыныстардың тау – кен технологиялық шарттарына сай 

жабдықтар кіруі тиіс; 

– жабдықтар кешені қабылданған қазу жүйесі мен ашуға, карьердің 

параметрлеріне, карьердің қуаттылығына, карьерді пайдалануға беру 

уақытына, тау – кен жұмыстарының ұйымдастырушылық шарттарына 

сай болуы тиіс; 

– кешенге кіретін машиналар мен механизмдер аз болған сайын, оның 

жұмысыда сенімді, ӛнімділігі жоғары, экономикалық, жағынан тиімді 

болады; 

– кешеннің жеке машиналары мен механизмдері ӛздерінің 

параметрлерімен бір – біріне сай болуы керек, типті және сериялы 

болуы тиіс, яғни олардың ауыстыруға мүмкіндік болуы үшін; 

– жеке машиналардың қуаттылықтың резервтік және техникалық 

ӛнімділіктің коэффициенттері жұмыстың орташа кӛрсеткіштерімен 

салыстырғанда тау – кен ӛндірісінің сипатымен бірдей болуы керек, 

жартасты және жартылай жартасты жыныстар үшін 1,5 – 1,7 артық 

емес, ал жұмсақ жыныстар үшін 1,2 – 1,3 аз емес; 

– таңдау жасағанда мүмкіндігінше бірнеше қауттылығы аз 

машиналарды емес, қуаттылығы жоғары бір машинаны таңдаған жӛн. 

Бұл дипломдық жобаның арнайы бӛлімінде тиімді қазу – тиеу 

жабдығын таңдаймыз. ТМД елдері карьерлерінде кӛбінесе механикалық 

күрек типті экскаваторлар жиі қолданылады. Таңдау барысында екі түрлі 

экскаватор, атап айтсақ ЭКГ – 5 және ЭКГ – 8И механикалық күрек типті 

экскаваторлары салыстырылып, олардың ӛнімділіктері есептеліп, нарықтағы 

бағасына байланысты талдау жасалады. 

Экскаваторлар ӛнімділігі келесідей болып бӛлінеді: құжаттық, 

техникалық және пайдаланушылық (эксплуатациялық). 3.1 кестеде 

экскаваторлардың технологиялық кӛрсеткіштері кӛрсетілген. 

 

 3.1 кесте – ЭКГ – 8И және ЭКГ – 5А экскаваторының технологиялық 

кӛрсеткіштері 

 
Кӛрсеткіш ЭКГ – 8И ЭКГ – 5А 

Шӛміш сыйымдылығы, м
3
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3.1 кестенің жалғасы 
Негізгі 8 5,2 

Ауысымдық  10 3,2 – 7 

Жебенің еңкіш бұрышы, градус 47 45 

Жебенің ұзындығы А, м 13,35 10,5 

Тұтқашының ұзындығы В, м 11,51 7,8 

Тұру деңгейіндегі кӛсіп алудың максималды радиусы R к.қ, м 12,2 9,04 

Кӛсіп алудың максималды радиусы R к
мах

, м 18,2 14,5 

Тиеудің максимальды радиусы R т
мах  

,м 16,3 12,65 

Тиеудің максимальды радиусы кезіндегі, тиеу радиусы Нт , м 6,1  –  

Максимальды кӛсу биіктігі Нк
мах

 , м 12,5 10,3 

Тиеудің максимальды радиус кезіндегі тиеу биіктігі Rт, м 15,6 11,8 

Тиеудің максимальды биіктігі Нт
мах

, м  9,2 6,7 

Кузовтың айналу радиусы Rк, м 7,62 5,25 

Кузовтың ені, м 6,512 5 

Мойынсыз экскаватор биіктігі Нт, м 6,73 8,1 

Бұрылу платформасының астындағы аралық, м  2,775 1,85 

Бесінші мойын биіктігі S, м 5,0 0,55 

Бесінші остен айналу экскаваторына дейінгі аралық  2,4 2,25 

Шынжыр табанды жүрістің ұзындығы U, м 7,95 – 8,23  6,06 

Шынжыр табанды жүрістің ені V,м 6,98 5,24 

Шынжыр табанның ені С,м 1,4 0,9 

Қозғалыстың жұмыс жылдамдығы км/сағ 0,45 0,55 

Қозғалыс кезіндегі алынған еңіс,  градус 12 12 

Топырақтағы орта меншікті қысым, МПА 0,199 0,21 

Блоктағы шӛміштің максимальды беріктігі, кН 784 490 

Шӛміштің кӛтерілу жылдамдығы,  м.с 0,94 0,87 

Максимальды екпіннің беріктігі, кН 363 194 

Жүйелік двигатель қуаты, кВт 630 250 

Берілген кернеу, В 6000 6000 

Циклдың жалғасы, с 28 23 

Қарсы салмақтағы экскаватор салмағы, т 370 196 

 

3.1 және 3.2 суреттерде ЭКГ – 8И және ЭКГ – 5А экскваторларының 

жұмыс параметрлерінің сұлбасы келтірілген. 

 
3.1 сурет – ЭКГ – 8И экскаваторының жұмыс параметрлерінің сұлбасы 
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3.2 сурет – ЭКГ – 5A экскаваторының жұмыс параметрлерінің сұлбасы 

 

Экскаватордың теориялық ӛнімділігі (
teopQ ) – бұл экскаватордың 

уақыт аралығында (әдетте бір сағатта) үзіліссіз жұмысындағы қазып алынған 

жыныс кӛлемі (Бритаев 117). Теориялық ӛнімділікті анықтау барысында 

шӛмішті толтыру 
Tk  және шӛміштегі жыныстың қопсу 

Kk  коэффициенттері 

бірге тең деп алынып, шӛмішті тӛгу үшін бұрылу бұрышы 90
0
 деп 

қабылданады.  Экскаватордың теориялық ӛнімділігі м
3
/сағ келесі 

формуламен анықталады [10]: 
13600 

цteop
EtQ ,                      (3.1)

 

 

мұндағы E  –  экскаватор шӛмішінің сиымдылығы, м
3 

(ЭКГ – 5А үшін  

E =5,2 м
3
, ЭКГ – 8И үшін E =8 м

3
); 

                 
ц

t   – экскаватор жұмысының цикл ұзақтылығы, с (ЭКГ – 5А 

үшін t ц =23 c, ЭКГ – 8И үшін t ц =28 c). 

ЭКГ – 5А үшін: 

814
23

1
2,53600 teopQ  м

3
/сағ. 

ЭКГ – 8И үшін: 

6,1028
28

1
83600 teopQ  м

3
/сағ. 

 

Экскаватордың техникалық ӛнімділігі (
тex

Q ) – экскаватордың 

үзіліссіз жұмысы кезіндегі, белгілі бір физико – механикалық қасиеттері 

ескерілген жынысты қазып алу кезіндегі максималды ӛнімділігі. 

Экскаватордың техникалық ӛнімділігі м
3
/сағ келесі формуламен 

анықталады [10]: 

 

                    


 К
К

К
Е

t
Q

ш

к

ш

т

ц

тex

3600
,                   (3.2) 
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мұндағы  
ш

т
К  – шӛмішті толтыру коэффициенті, (

ш

т
К =1,02);  

                 
ш

к
К  – шӛміштегі жыныстың қопсу коэффициенті, (

ш

к
К =1,47 – 

1,52);  

                Кә – қазу технологиясының әсер ету коэффиценті, (Кә=0,85). 

 

ЭКГ – 5А үшін: 

6,45285,0
5,1

02,1
2,5

23

3600
тexQ  м

3
/сағ. 

ЭКГ – 8И үшін: 

 

5,59485,0
5,1

02,1
8

28

3600
тexQ  м

3
/сағ. 

 

Экскаватордың эксплуатациялық ӛнімділігі – экскаваторды 

пайдалану кезінде, белгілі бір уақыт аралығында қазылып алынатын 

жыныстың нақты кӛлемі м
3
/сағ келесі формуламен анықталады [10]: 

 

       басжогтехпайд КKQQ  ,            (3.3)
 

                                                   

мұндағы Кжоғ – жоғалым коэффициенті, (Кжоғ=0,95);  

                 Кбас – басқару коэффициенті, машинисттің дәрежесіне 

байланысты (Кбас=0,9). 

ЭКГ – 5А үшін: 

 

3870,90,956,452 пайдQ  м
3
/сағ. 

 

ЭКГ – 8И үшін:
  

3,5080,90,955,594 пайдQ  м
3
/сағ. 

 

Экскаватордың ауысымдық ӛнімділігі  (
аус

Q ) – экскаваторды 

пайдалану кезінде, бір ауысым ішінде қазылып алынатын жыныстың нақты 

кӛлемі м
3
/ауысым келесі формуламен анықталады [10]: 

 

пайЭаус
kТQQ  ,                                 (3.4)

 

 

мұндағы Т – ауысым ұзақтығы, сағ (Т=12 сағ); 

               пайk  – экскаватордың ауысым уақытын пайдалану 

коэффициенті, ( 9,08,0 
пай

k ). 

ЭКГ – 5А үшін: 

4,394785,012387 аусQ  м
3
/ауысым. 
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ЭКГ – 8И үшін: 

 

      
66,518485,0123,508 Qаус  м

3
/ауысым. 

 

Экскаватордың тәуліктік ӛнімділігі (
mаа

Q ) – экскаваторды пайдалану 

кезінде, бір тәуліктің ішінде қазылып алынатын жыныстың нақты кӛлемі 

м
3
/тәулік келесі формуламен анықталады [10]: 

 

ааустау nQQ  ,     (3.5)
 

 

мұндағы nа – ауысымдар саны (nа=2); 

ЭКГ – 5А үшін: 

 

8,789424,3947 тауQ  м
3
/тәулік. 

 

ЭКГ – 8И үшін: 

 

32,10369266,5184 тауQ  м
3
/тәулік. 

 

Экскаватордың айлық ӛнімділігі (
ай

Q ) – экскаваторды пайдалану 

кезінде, бір айдың ішінде қазылып алынатын жыныстың нақты кӛлем м
3/

ай 

келесі формуламен анықталады [10]: 

 

айтауай
NQQ  ,                    (3.6)

 

 

мұндағы Nай – бір ай ішіндегі жұмыс күндерінің саны (Nай=20 – 24 күн) 

. 

ЭКГ – 5А үшін: 

 

2,894751248,7894 айQ  м
3/

ай. 

 

ЭКГ – 8И үшін: 

 

7,2488632432,10369 айQ  м
3/

ай. 

 

Экскаватордың жылдық ӛнімділігі (
Ж

Q ) – экскавторды пайдалану 

кезінде, бір жылдың ішінде қазылып алынатын жыныстың нақты кӛлемі 

м
3/

жыл келесі формуламен анықталады [10]:  

 

КтауЖ
NQQ  ,                  (3.7) 

 

мұндағы NЖ – экскаватордың орта есеппен бір жылда жұмыс істеу 
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күндері (сақтандыратын, орташа, күрделі жӛндеулерді есепке алғанда NК= 

Nжұм –  Nжөн=340 – 60= 280 күн) . 

ЭКГ – 5А үшін: 

 

                            22105442808,7894 ЖQ  м
3/
жыл. 

 

ЭКГ – 8И үшін: 

 

                            6,290340980232,10369 ЖQ  м
3/
жыл. 

 

Карьер ішіндегі тау – кен жыныстары қоспаларының ӛнімділігін 

қамтамасыз ететін ЭКГ – 5А экскаваторларының паркі дана келесі 

формуламен анықталады [11]:  

                                       
,

Ж

AА

Э
Q

A
N                                                    (3.8) 

 

383,2
2210544

6271811
А

ЭN

 

дана. 

 

Карьер ішіндегі тау – кен жыныстары қоспаларының ӛнімділігін 

қамтамасыз ететін ЭКГ – 8И экскаваторларының паркі дана келесі 

формуламен анықталады [11]:  

            

2
6,2903409

6271811
А

ЭN

 

дана. 

       

Экскаваторлардың инвентарлық паркі дана келесі формуламен 

анықталады [11]:  

                                          
,p

А

Э

ИПК

Э kNN 

     
                                             (3.9) 

 

 мұндағы pk  –  экскаваторлардың резервтік коэффициенті, 2,1pk . 

ЭКГ – 5А үшін: 

46.32,13 ИПК

ЭN  дана. 

 

Қажетті ЭКГ – 5А экскаваторларының инвентарлық паркінде 4 

экскаватор деп қабылдаймыз. 

ЭКГ – 8И үшін: 

34.22,12 ИПК

ЭN

 
дана. 

 

Қажетті ЭКГ – 8И экскаваторларының инвентарлық паркінде 3 

экскаватор деп қабылдаймыз. 

Келесі кезекте алынған есептер нәтижелерін ескеріп, таңдалып алынған 

экскаваторларды салыстырамыз. Қазу – тиеу жабдықтарын салыстыру 3.2 
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кестеде кӛрсетілген. 

3.2 кесте. Қазу – тиеу жабдықтарын салыстыру 

 
Аты Ӛлшем бірлігі 1 – вариант 2 – вариант 

Экскаватор типі ЭКГ – 5А ЭКГ – 8И 

Экскаватордың 

теориялық ӛнімділігі 

м
3
/сағ 814 6,1028  

Экскаватордың 

техникалық ӛнімділігі 

м
3
/сағ 452,6 5,594  

Экскаватордың 

эксплуатациялық 

ӛнімділігі 

м
3
/сағ 387 3,508  

Экскаватордың 

ауысымдық ӛнімділігі 

м
3
/ауысым 3947,4 66,5184  

Экскаватордың 

тәуліктік ӛнімділігі 

м
3
/тәулік 7894,8 32,10369  

Экскаватордың айлық 

ӛнімділігі 

м
3
/ай 189475,2 7,248863  

Экскаватордың 

жылдық ӛнімділігі 

м
3
/жыл 2210544  6,2903409  

Экскаватордың 

инвентарлық паркі 

дана 4 3 

 

Сонымен атқарылған жұмыстар нәтижелерін ескеріп, келесі кезекте 

жоғарыда қарастырылған экскаваторлардың қазіргі таңдағы нарықтағы 

бағаларына сүйене отырып, қазу – тиеу жұмыстары үшін пайдаланылатын 

экскаваторды таңдау мәселесі тұр. 

3.3 кестеде экскаваторлардың есептеулер нәтижесінде анықталған 

инвентарлық паркін негізге ала отырып, сатып алуға жұмсалатын қаражат 

пен амортизациялық қайтарымдар келтірілген. 

 

3.3 кесте – Алынған нәтижелер негізінде экскавторларды салыстыру 

  
Кӛрсеткіштер Кӛтеру нұсқасы 

Қолданылатын жабдықтар ЭКГ – 5А ЭКГ – 8И 

Экскаваторлардың саны 4 3 

Жабдықтың құны, мың теңге 131500 157800 

Қызмет мерзімі, жыл 16 19 

Жалпы жабдықтар құны, мың теңге 526000 473400 

Амортизациялық аударымдар,мың 

теңге/жыл 

32875 25090,2 

 

Алынған нәтижелерді бағалай келе, екі экскаватордың ішінде Аралтӛбе 

карьерінде қазу – тиеу жұмыстарына пайдалану үшін ЭКГ – 8И 
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экскавторлары тиімді болады деген шешім қабылдаймын. 

 

3.1 Алынған нәтижелерді талдау және тҧжырымдар мен ҧсыныстар 

 

1. Аралтӛбе карьерін жобамен ішкі күрделі оржолмен ашу 

жоспарланған.  Жаңа денгейжиекті ашу тілме оржол арқылы жүргізіледі. 

Автокӛлік үшін ілмекті трассалар қолданылады, еңісі 0,08‰.   

2. Аралтӛбе карьерінде жынысты сыртқы үйіндіге тасымалдау кӛліктік 

қазу жүйесі қабылданған. Кемер биіктігі 10 м деп қабылданған, бұл карьердің 

ӛнімділігін және тау – кен құралдарының техника – экономикалық жағдайын 

қамтамасыз етеді, тау – кен жұмыстарының қауіпсіздік талаптарына жауап 

береді.  

Аралтӛбе карьеріндегі кен денесі күртқұлама орналасқандықтан 

ағымды аршу коэффициентін азайту үшін бір жағдаулы тереңдеп қазу жүйесі 

жоспармен қабылданған. Минималды жұмыс алаңының енін 61,8 м деп 

қабылданған, бұл тау-кен технологиялық құралдарының қауіпсіз жұмыс 

істеуін қамтамасыз ете алады. 

Қабылданған қазу жүйесі тау – кен жұмыстарының жылына 10 метрге 

тереңдеуін қамтамасыз ете алады. Бұл қарқындылық карьердің жоспарлық 

қуаттылығын қамтамасыз етеді.  

3. Таужыныстарын қазуға дайындау, бұрғылап – аттыру жұмыстары 

арқылы жүзеге асырылады. Бұрғылау жұмыстарына 2СБШ – 200Н станогы 

қабылданған. Ұңғымаларды квадрат пішінді орналастырады (6х6). Ұңғыма 

тереңдігі 12,5 м. Тау-кен массасын аттыру үшін игданит қолданылады,  

ұңғымалар сулы кезінде полиэтиленді қалташа пайдаланылады. Аттыру 

жұмыстары 2 аптада бір рет және бір уақытта барлық деңгейжиектерде 

жүргізіледі. 

Аттыру жұмыстарын механикаландыру, ұнғыны оқтау үшін МЗ – 4А, 

тығындау үшін және оттыру құралдарын тасымалдау үшін 3С – 1М типті 

машиналар қабылдау арқылы жүзеге асырылады. 

4. Қазу-тиеу жұмыстары кенжардағы тау-кен массасын қазып 

тасымалдау кӛліктеріне тиеуге негізделеді. Аралтӛбе карьерінде 

қопсытылған жыныстарды қазып-тиеу үшін қуатты ЭКГ – 8И экскаваторы  

қарастырылған. 

5. Дипломдық жобаның арнайы бӛлімінде қазу – тиеу жұмыстары 

үшін пайдаланылатын тиімді экскаватор түрін таңдау және негіздеу 

қарастырылған. Экономикалық жағынан тиімді, ӛнімділігі жоғары ЭКГ – 8И 

экскаваторы таңдалып алынды. 

6. Аралтӛбе карьерінде бульдозерлі үйінділеу әдісі тағайындалған, 

үйінділеу жұмыстарына Cat – D9R бульдозері пайдаланылады. Аршыма 

жыныстарын кен денесі жоқ алаңға, сыртқы үйіндіге қоймалау 

қарастырылған. Үйіндінің тӛменгі ернеуінен карьер жағдауына дейінгі 

арақашықтық 400 м деп қабылданған. 

Бос жыныс үйіндісіне тұрақты технологиялық кӛлік жолдары 
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жоспарланған. 

7. Негізгі жұмыстардың дұрыс және қауіпсіз орындалу үшін келесідей 

кӛмекші жұмыстар жүргізіледі:  электр қамтамасыдандыру желілерін 

жылжыту, сақтандыру бермаларын тазалау, техникаларды жӛндеу. 

Карердің ӛнімділігін қамтамасыз ету үшін техникалық жобамен 

келесідей жұмыс режимі қабылданған: біржылдағы жұмыс күндер саны – 340 

күн; тәуліктегі ауысым саны – 2 ауысым; ауысымның ұзақтығы – 12 сағат. 

 Аралтӛбе карьерінің  ӛнімділігі жобамен жылына 3,14 млн. т деп 

қабылданған. 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

 Дипломдық жобаның тапсырмасы «Кок – Джон» фосфоритті кенорнын 

ашық игеруге жоба жасау. Дипломдық жобаны жасау барысында карьердің 

негізгі параметрлерін диплом алды практикасы материалдары бойынша 

қабылдадым. Сонымен қатар жобада карьердегі технологиялық процестер 

жан– жақты қаралды. 

 Дипломдық жобаның арнайы бӛлімінде тау – кен жыныстарын қазу – 

тиеу жұмыстарын жоғары деңгейде атқару мәселесін шешу үшін, қазу – тиеу 

жұмыстарына экономикалық жағынан тиімді, ӛнімділікті экскаваторды 

таңдау және негіздеу келтірілген. 

Дипломдық жұмысты орындау техникалық ойлау, оқу және 

анықтамалық әдебиетпен жұмыс істеу, есептеу және таңдау шешімін негіздеу 

дағдыларын берді. 
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